1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO SOCIOECONÔMICO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

ATA DA VIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO ACADÊMICO DE DOIS MIL E VINTE E
TRÊS DO COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

Ata da vigésima primeira sessão ordinária do ano
acadêmico de 2023 de número 381 do Colegiado Pleno
do Departamento de Ciências da Administração
realizada em 16 de agosto de 2023, às 14h30min na
plataforma Conferência Web.

Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às 14h30min, reuniu-se o 2

Colegiado Pleno do Departamento de Ciências da Administração, com a presença dos seguintes 3

membros: Alexandre Marino Costa, Allan Augusto Platt, Ana Luiza Paraboni, André Luís da Silva 4

Leite, Ani Caroline Grigion Potrich, Cibele Barsalini Martins, Cristiano Tolfo, Gabriela Gonçalves 5

Silveira Fiates, Gerson Rizzatti Junior, Janaina Gularte Cardoso, Joana Stelzer, Karina De Déa 6

Róglio, Kellen da Silva Coelho, Larissa Kvitko, Leandro Dorneles dos Santos, Márcia Barros de 7

Sales, Marco Antônio de Moraes Ocke, Marcos Abílio Bosquetti, Marcus Vinícius Andrade de 8

Lima, Mário de Souza Almeida, Maurício Fernandes Pereira, Maurício Roque Serva de Oliveira, 9

Rebeca de Moraes Ribeiro de Barcellos, Ricardo Niehues Buss, Rogério Tadeu de Oliveira 10

Lacerda, Rosália Aldraci Barbosa Lavarda, Rudimar Antunes da Rocha, Solange Maria da Silva e 11

Talita Floriano dos Santos. Dado o quórum suficiente, sob a presidência de Marcus Vinícius 12

Andrade de Lima, deu-se início à sessão. Item 01. Inclusão, Exclusão e Inversão de Pauta. Não 13

houve. Item 02. Informes. 1.1 Saída do Professor Claudelino Dias para o Departamento GMT 14

(07/06/2023). A Professora Joana Stelzer pediu para deixar registrado que a saída do Professor 15

Claudelino Dias não houve contrapartida de vaga, ressaltando a dificuldade em realizar o PAAD 16

com um Professor a menos. 1.2 Chegada da Professora Karina Róglio da UFPR (24/07/2023). 17

Após ser apresentada, a professora Karina De Déa Róglio agradeceu, apresentou-se 18

brevemente colocando-se a disposição do departamento. 1.3 O Professor Ricardo Buss 19

informou que nos dias 29, 30 e 31 de agosto de 2023 a UFSC realizará a feira de cursos, quando 20

serão recebidas as escolas de todo o Estado de Santa Catariana. São duzentas escolas 21

cadastradas e a previsão é de quatorze mil pessoas circulando nesses três dias de evento. O 22

professor Ricardo Buss fez também a solicitação para que os Professores participem e façam 23

parte do nosso estande. A professora Ani Caroline Potrich sugeriu que fosse montada uma 24

planilha para que os Professores coloquem seus nomes e os horários daqueles que possam 25

participar a fim de otimizar as participações. Item 03. Aprovação da Ata 380. Abriu-se votação 26

e a Ata 380 foi aprovada por unanimidade. Na sequência a discente Ellen Moratto de Lima 27

informou sobre a Semana Acadêmica, que será do dia 16 a 19 de outubro de 2023 no hall da 28

Reitoria, e solicitou aos Professores, quando possível, que liberem seus alunos para participar 29

dos eventos. Informou também sobre o evento do dia da Administração que será no dia 11 de 30

setembro, segunda-feira, no auditório do CSE. Na sequência a Professora Ani Caroline Potrich 31

pediu aos colegas docentes para atenderem a solicitação de avaliação do tele trabalho da 32

servidora Doralícia furtado da Rosa. A servidora tomou a palavra e ratificou o pedido aos 33

participantes. Item 04. Processo: 23080.029642/2023-48. Objeto: Nomeação dos candidatos 34

aprovados no processo Seletivo para Professor Substituto conforme edital nº 37/2023/DDP de 35

06/07/2023. Relator: Professor Cristiano Tolfo. Após a leitura pelo relator a Professora Joana 36

Stelzer pediu informações adicionais sobre a vaga da professora que não fazia parte do nosso 37

quadro de professores. O Professor Marcus Vinicius Andrade de Lima explicou que Professora 38

Maria Isabel Bordini faz parte do Departamento de Línguas e Literatura Vernácula. A vaga 39

emprestada refere-se à vacância da professora que se encontra na UFPR. A justificativa do 40

empréstimo de vaga para o semestre de 2023.2 refere-se à contratação de um professor 41

substituto para o Departamento de Ciências da Administração (CAD). Após as devidas 42

explicações o parecer foi aprovado por unanimidade.  Item 05. Consulta: Prorrogação do edital 43

121/2019/DDP de 23/08/2021 – 23/08/2023.  Objeto: Aproveitamento de candidatos para 44

professores substitutos aprovados em concurso público no campo de conhecimento da 45

administração financeira. Relator: Professor Marcus Vinicius Andrade de Lima. O relator 46

explicou sobre a necessidade de prorrogação do Edital em função da licença maternidade 47

prevista para o semestre de 2024.1 da professora Ani Caroline Potrich. Foi aberto para 48

discussão e na sequencia colocado em votação. O parecer foi aprovado por unanimidade. Item 49

06. Consulta: Remoção. Objeto: Pedido de remoção do Professor Luis Roberto Souza Mendes. 50

Relator: Professor Maurício Serva. Após a leitura do parecer negativo pelo presidente da 51

comissão de avaliação, referente à consulta de remoção do Professor Luis Roberto Souza 52

Mendes para o Departamento de Ciência da Administração, o professor Marcus Vinicius 53

Andrade de Lima, abriu para discussão e na sequencia colocou em votação. O parecer foi 54

aprovado por unanimidade. Item 07. Processo: 23080.048364/2022-47. Objeto: 2º Relatório de 55

Estágio Probatório do Professor Cristiano Tolfo. Relator: Professor Allan Augusto Platt. Após a 56

leitura do parecer pelo relator recomendando a aprovação do segundo relatório de Estágio 57

Probatório do Professor Cristiano Tolfo, o colegiado aprovou o relato por unanimidade. Item 58

08. SIGPEX: Projetos de Pesquisa. Objeto: Relatoria das solicitações de projetos de pesquisa. O 59

relator, Professor Leandro Dorneles dos Santos, realizou a leitura de quatro pareceres e foi 60

favorável à aprovação de todos os relatórios sob sua análise.  O presidente do colegiado abriu 61

espaço para manifestações, entretanto, não houve nenhuma discussão.  Ato contínuo, os 62

referidos pareceres foram colocados em votação e foram aprovados por unanimidade. Item 09. 63

SIGPEX: Projetos de Extensão.  Objeto: Relatoria das solicitações de projetos de extensão. A 64

Relatora, Professora Larissa Kvitko realizou a leitura do parecer referente às atividades de 65

extensão e relatórios finais aprovados ad referendum entre os dias treze de junho a catorze de 66

agosto de dois mil e vinte e três. Após a leitura do parecer pela relatora, que se posicionou a 67

favor da aprovação das atividades de extensão e relatórios finais, abriu-se a discussão. A seguir, 68

o parecer foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. Item 10. Proposta: Rodízio 69

de disciplinas. Objeto: Rodízio das disciplinas ministradas nas sextas-feiras. Relator: Professor 70

Marcus Vinicius Andrade de Lima. O relator solicitou a compreensão e a colaboração dos 71

Professores ao serem convidados previamente para ministrarem disciplinas nas sextas-feiras e 72

que ficasse registrado em ata os seguintes dizeres: o rodízio das disciplinas CAD nas sextas-73

feiras será efetuado no período da elaboração do PAAD sempre que necessário, os demais 74

departamentos poderão lecionar na sexta-feira de forma continuada não lhes cabendo o 75

benefício do rodizio. O Professor Maurício Fernandes Pereira teceu suas considerações sobre o 76

regramento já explícito no Regimento e Estatuto da UFSC sobre a Chefia do Departamento e 77

suas atribuições, sendo uma delas a elaboração do plano de trabalho dos Professores e 78

atribuição dos encargos de Ensino, Pesquisa e Extensão, e que o tema não carece de votação. O 79

Professor Ricardo solicitou que, para não haver prejuízo no aprendizado, fosse evitada a 80

alocação de disciplinas obrigatórias de 36h nas sextas-feiras e que tal alocação deve ser 81

avaliada pela Coordenação do Curso de Administração. Item 11. Assuntos Gerais. Não houve 82

pronunciamento. Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e 83

encerrou a sessão, da qual, para constar, eu, Doralícia Furtado da Rosa, lavrei a presente ata. 84

Florianópolis, dezesseis de agosto de dois mil e vinte e três. 85

Doralícia Furtado da Rosa

Alexandre Marino Costa

Cristiano Tolfo

Alexandre Moraes Ramos

Gabriela Gonçalves Silveira Fiates

                        Allan Augusto Platt

                        Gerson Rizzatti Junior

Ana Luiza Paraboni

Helena Kuerten de Salles Uglione

André Luiz da Silva Leite

Irineu Manoel de Souza

Andressa Sasaki Vasques Pacheco

Janaina Gularte Cardoso

Ani Caroline Grigion Potrich

Joana Stelzer

Bernardo Meyer

Kellen da Silva Coelho

Cibele Barsalini Martins

Larissa Kvitko

Claudelino Martins Dias Junior

Leandro Dorneles dos Santos

Marcia Barros de Sales

Pedro Antônio de Melo

Marco Antônio de Moraes Ocke

Raphael Schlickmann

Marcos Abílio Bosquetti

Rebeca Moraes Ribeiro Barcellos

Marcos Batista Lopez Dalmau

Renê Birochi

Marcus Vinicius Andrade de Lima

Ricardo Niehues Buss

Mario de Souza Almeida

Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda

Martin de La Martinière Petroll

Rosália Barbosa Lavarda

Mauricio Fernandes Pereira

Rudimar Antunes da Rocha

Mauricio Roque Serva de Oliveira

Sergio Luis Boeira

Paulo Otolini Garrido

Solange Maria da Silva

Tálita Floriano dos Santos

Taisa Dias

Ellen Morato de Lima
Rep. Discente CAAD (titular)

Alessandra Barbosa de Souza Madureira
Rep. Discente CAAD (suplente)

Francini Silveira da Cunha
Rep. Discente CAAD (titular)

Camila Cristine Araújo Mendes
Rep. Discente CAAD (suplente)

Doralícia Furtado da Rosa
Chefe de Expediente do CAD

		2023-09-01T15:08:16-0300

		2023-09-01T15:16:57-0300

		2023-09-01T15:18:07-0300

		2023-09-01T15:29:06-0300

		2023-09-01T15:29:37-0300

		2023-09-01T15:41:17-0300

		2023-09-01T15:44:38-0300

		2023-09-01T15:45:18-0300

		2023-09-01T16:01:57-0300

		2023-09-01T16:11:29-0300

		2023-09-01T16:13:12-0300

		2023-09-01T16:44:38-0300

		2023-09-01T17:03:33-0300

		2023-09-01T17:14:40-0300

		2023-09-01T21:35:14-0300

		2023-09-04T10:40:59-0300

		2023-09-04T14:06:34-0300

		2023-09-04T14:29:30-0300

		2023-09-04T14:31:27-0300

		2023-09-04T14:40:22-0300

		2023-09-04T15:12:54-0300

		2023-09-04T15:14:56-0300

		2023-09-04T15:24:20-0300

		2023-09-04T15:31:39-0300

		2023-09-04T16:07:10-0300

		2023-09-04T16:12:16-0300

		2023-09-04T16:38:13-0300

		2023-09-04T16:53:30-0300

		2023-09-04T20:49:27-0300

		2023-09-05T10:06:51-0300

		2023-09-05T10:21:07-0300

		2023-09-05T10:28:12-0300